responsabilidade de todos. Sendo assim, esta Casa não pode desprezar os

recentes acontecimentos no estado do Rio Grande do Sul.

De acordo com o balanço das enchentes, atualizado no dia 20

de agosto de 2024, pela Defesa Civil  do Rio Grande do Sul,  as enchentes

afetaram 478  (quatrocentos  e  setenta  e  oito)  municípios  e  2.398.255  (dois

milhões  trezentos  e  noventa  e  oito  mil  e  duzentos  e  cinquenta  e  cinco)

cidadãos,  dos quais  27  (vinte  e  sete)  estão desaparecidos  e  183  (cento  e

oitenta e três) faleceram1.

Neste  cenário  de  catástrofe,  é  inegável  a  extrema

reprovabilidade  da  conduta  dos  agentes  criminosos  que  exploram  a

excepcional  vulnerabilidade  da  população  para  cometer  crimes  contra  o

patrimônio e a dignidade sexual.